
Pagina 1 di 4

DISPOSIZIONE N. /C05
IL TITOLARE DEL CRA C05

CONSIDERATO che per effetto dell�art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, è stato istituito l�Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell�art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l�Agenzia per la Protezione dell�Ambiente e per i
Servizi Tecnici (APAT), l�Istituto Nazionale per la Fauna selvatica
(INFS) e l�Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell�Ambiente e
della tutela del territorio e del mare �Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell�APAT, dell�INFS e dell�ICRAM in un unico
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell�articolo 28, comma 3, del decreto
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge
06/08/2008, n. 133� pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del
03/08/2010;

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta
è stato confermato Presidente dell�Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale;

VISTA la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha conferito l�incarico di Direttore Generale alla
Dott.ssa Maria Siclari;

CONSIDERATO che l�insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10
maggio 2022;

VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato
conferito al Dott. Francesco LAZZARINI l�incarico di Direttore del
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di
formalizzazione del suddetto incarico;

VISTA la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno
impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere
firmati dal Dirigente responsabile;

VISTA la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale
il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del



Pagina 2 di 4

contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e
indipendentemente dall�importo complessivo;

VISTA la Disposizione n. 1181/DG del 19 giugno 2023 che dispone la
modifica della programmazione biennale degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2023 2024;

CONSIDERATO che l�Istituto ha necessità di mantenere, senza soluzione di
continuità, in stato di perfetta efficienza le apparecchiature di classe
server e storage di livello enterprise utilizzate per le molteplici
procedure software applicative usate dagli utenti ed a tal proposito
risulta indispensabile acquisire un servizio triennale di assistenza e
manutenzione a copertura delle stesse;

VISTA la Disposizione del titolare di CRA n. 342/C05 del 08/11/2023 con la
quale è stata autorizzata l�acquisizione del servizio sopra citato, che
prevede un impegno pluriennale;

VISTO l�atto Prot. n. 7311/AGP DIR del 17/10/2023 con la quale l�ing.
Michele Munafò è stato nominato Responsabile Unico del Progetto
(nel seguito RUP), tenuto conto dell�insussistenza del conflitto di
interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa
vigente;

CONSIDERATA l�istruttoria condotta dal RUP, come riportato nella Relazione Tecnica
in calce alla presente Disposizione, visti tutti gli atti a supporto
prodotti dall�unità proponente che qui si intendono integralmente
trascritti anche se non materialmente allegati, nonché tutti gli
elementi essenziali e complementari;

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip
S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

PRESO ATTO dell�assenza di elementi desumibili dal portale della Consip e dai
cataloghi Mepa;

RITENUTO pertanto di procedere all�espletamento di una procedura di
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.
36/2023;

ACQUISITO il visto del Servizio Gare e Appalti in ordine alla liceità della procedura
individuata dal RUP e riportata nell�alinea precedente;

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e
nel capitolato speciale, ivi compreso il riferimento al contratto
collettivo nazionale di settore, redatti nel rispetto della normativa
generale in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale;



Pagina 3 di 4

TENUTO CONTO che l�appalto, ai sensi dell�art. 58 del Codice, non può essere
suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali;

RITENUTO che l�operatore economico deve possedere i requisiti di cui agli artt.
94 e 95, nonché i requisiti di cui all�art. 100, comma 1 del Codice e, in
particolare, alla lettera a) di idoneità professionale comprovata
dall�iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio,
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l�artigianato;

CONSIDERATO che Il servizio di manutenzione risulta caratterizzato da elementi di
urgenza dovuti alla necessità di operare da subito interventi su una
serie di apparecchiature informatiche di non recente acquisizione,
per le quali il Servizio AGP INF non può procedere ulteriormente con
risorse interne;

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha presentato il preventivo di
spesa prot. ISPRA n. 64267 del 24/11/2023 per un importo pari ad
� 133.200,00 oltre IVA;

RITENUTO di determinare quale valore massimo stimato dell'affidamento
l�importo di � 139.860,00, così suddiviso:

� 133.200,00, valore del contratto base;
� 6.660,00, per l�attivazione della clausola di revisione del prezzo;

Ai suddetti importi si applica l�IVA nella misura di legge.
L�importo degli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze è pari
a zero.

PRESO ATTO di quanto dichiarato dal RUP incaricato nella richiamata Relazione, in
ordine all�affidamento diretto alla Società Sferanet S.r.l. ed in
particolare sugli elementi assunti in merito alla congruità del prezzo
offerto;

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al
CRA C05 sul programma/progetto A0080001 sul capitolo 1871 che
presenta la necessaria disponibilità negli esercizi finanziari 2023,
2024 e 2025;

DISPONE

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati:

di procedere all�affidamento diretto del servizio in premessa CIG A037168CD4 per un
importo complessivo dell'affidamento di � 139.860,00 (euro
centotrentatanovemilaottocentosessanta/00), più IVA pari ad � 30.769,20 (euro
trentamilasettecentosessantanove/20), così suddiviso:

� 133.200,00 per il contratto base;
� 6.660,00 per l�eventuale attivazione della clausola di revisione del prezzo ai sensi
dell�art. 60 del Codice;

Ai suddetti importi si applica l�IVA nella misura di legge.



Pagina 4 di 4

L�importo degli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze è pari a zero.

che l�affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e trasmissione della
documentazione necessaria, ivi compresa la garanzia definitiva pari al 5% dell�importo
contrattuale, fatte salve le riduzioni di cui all�art. 106, comma 8 del Codice;

di autorizzare la stipulazione del contratto d�appalto con l�operatore economico Sferanet
S.r.l. CF/P.IVA 10223951004 all�esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

di nominare quale Direttore dell�esecuzione del contratto il sig. Placido Francesco Ferrara;

che l'importo massimo del 2% degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs.
36/2023 relativi alla procedura in premessa è quantificato in � 2.664,00 (euro
duemilaseicentosessantaquattro/00) e la relativa spesa sarà imputata nei capitoli 1091, 8041
e 8042 del CRA C05, programma progetto N0D00001, dell�esercizio finanziario 2023;
di demandare al Servizio Appalti e Contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori
adempimenti.

Il Direttore del Dipartimento
del personale e degli affari generali

Dott. Francesco Lazzarini



DOC. ISPRA ( ) n.

Da: Data:

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
22 139.860,00

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 1091 C05 N0D00001

Totale Totale Totale 532,80

ANNO:

2023
2024
2025

Totale

ANNO:

2023
2024
2025

Totale

Modello PG.AGP BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

49.214,60

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0D00001

1.193,47

Importo IVA

72.200,00 1.193,47 532,80

49.214,60

170.629,20

170.629,20 1.193,47 532,80

49.214,60

ISTITUZIONALE s FINANZIATO
CO FINANZIATO

OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

72.200,00

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

30.769,20

CAP.

1871
CAP.

8041

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

532,80

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO

(a cura di AGP BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: Ing. Michele Munafo

Sferanet S.r.l.

OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione triennale HW e SW per attrezzature
informatiche di classe server e storage di livello enterprise di durata triennale

IVA ESENTE: 2.664,00

173.293,20

49.214,60

TIPO FINANZIAMENTO:

1.193,47 532,80

1.193,47

OBIETTIVO

A0080001

170.629,20

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE



DOC. ISPRA ( ) n.

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 8042

Totale Totale Totale

ANNO:

2023 937,73

Totale

ANNO:

2023

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale

ANNO:

2027

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

Sferanet S.r.l.

Servizio di assistenza e manutenzione triennale HW e SW per attrezzature
informatiche di classe server e storage di livello enterprise di durata triennale

OBIETTIVO

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVOOBIETTIVO

937,73

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)

CODICE ATTOATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

173.293,20

937,73

N0D00001
OBIETTIVO

IMPORTO

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO

937,73

937,73

OBIETTIVO

IMPORTO

IMPORTO


